— 1 —

关于中国电力财务有限公司 2023 年度
风险持续评估的报告

按照《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5 号——交

易与关联交易（2023 年 1 月修订）》（上证发〔2023〕6 号）关于

披露关联财务公司风险情况的相关要求，华夏银行股份有限公司

（以下简称“华夏银行”）审阅了中国电力财务有限公司的财务

报告，对其经营资质、业务和风险状况进行了评估。现将中国电

力财务有限公司 2023 年度风险持续评估情况报告如下：

一、公司基本情况

中国电力财务有限公司是经中国人民银行批准设立，由国家

电网有限公司、国网英大国际控股集团有限公司出资设立的非银

行金融机构，依法接受国家金融监督管理总局监管。

国家电网有限公司持有中国电力财务有限公司 51%股权，国

网英大国际控股集团有限公司持有中国电力财务有限公司49%股

权。因为国网英大国际控股集团有限公司为持有本公司 5%以上

股份的主要股东，所以中国电力财务有限公司作为本公司主要股

东的控股股东控制的子公司，与本公司存在关联关系，是本公司

关联方，基本信息如下：

法定代表人：谭永香

注册地址：北京市东城区建国门内大街乙 18 号院 1 号楼

金融许可证机构编码：L0006H211000001

— 2 —

统一社会信用代码：91110000100015525K

注册资本：280 亿元人民币

经营范围：许可项目：企业集团财务公司服务。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项

目以相关部门批准文件或许可证件为准）（不得从事国家和本市

产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

二、风险持续评估内容

（一）公司治理情况

中国电力财务有限公司建立了以股东会、董事会、监事会及

高级管理层为主体的公司治理组织架构，并对各治理主体在风险

管理中的责任进行了明确。

（二）内部控制基本情况与评价

中国电力财务有限公司的内控管理制度健全，执行有效，内

控体系覆盖全面，内控管理流程清晰。建立了“三重一大”决策

管理制度；依据金融单位的行业特点，设立了资产负债管理委员

会、信贷审查委员会、证券投资委员会等专业委员会，制定详细

的工作制度或议事规则，确保各项业务依法合规开展；制定了内

部控制评价工作手册，定期对内部控制体系的健全性、时效性、

设计和执行的有效性展开全面评估，使整体风险控制在较低的水

平。

根据本公司对中国电力财务有限公司风险管理的了解和评

价，未发现其财务报表相关资金、信贷、投资、稽核、信息管理

— 3 —

等风险控制体系存在重大缺陷。

（三）风险管理

本次评估的重大风险主要包括：流动性风险、信用风险、结

算操作风险、市场风险、信息系统网络安全风险。

1．流动性风险管控

中国电力财务有限公司建立了资产负债比例管理体系，强化

资产负债比例管理，实现合理资产结构。加强资金调度管理，优

化资金配置。完善集中清算备付管理，实现资金备付安全。建立

同业互访机制，扩大同业授信机构范围，增强外部融资保障能力。

完善流动性应急管理，开展应急演练，提升流动性风险应急管理

水平。

2．信用风险管控

中国电力财务有限公司严格审核授信客户的财务状况，强化

信用风险评估，从严开展客户评级，合理确定授信额度，确保在

授信额度内开展信贷业务。强化信贷制度建设，落实监管部门信

贷管理政策，制定信贷业务管理办法及相关业务操作规程，构建

业务覆盖全面、操作指导性强的业务制度体系，规范信贷业务办

理。

3．结算操作风险管控

中国电力财务有限公司推广结算自动化处理功能，运用信息

化管控刚性约束和监督制衡作用，将内控管理防控点嵌入信息系

统，对操作风险进行刚性控制，保持营业结算零差错。构建结算

— 4 —

业务在线稽核体系，全面推广在线稽核功能，动态实时监测结算

运行情况，有效防控结算操作风险。

4．市场风险管控

中国电力财务有限公司坚持高等级信用产品投资策略，不参

与投资股票二级市场及股票基金，不做投机性交易，严守风险底

线，在保证安全性、流动性前提下获得合理市场收益。加强市场

调研和产品分析，提高市场变动判断力，做好投后跟踪，确保投

资产品按期收回。加强投资规模及风险限额日常监控，做好突发

事件的紧急处置预案，确保市场风险能控可控。

5．信息系统网络安全风险管控

中国电力财务有限公司持续关注网络安全管理，完善网络安

全监测、通报、整改、加固等工作机制，强化信息系统应急管理。

完善网络威胁监测和风险识别系统建设，定期开展信息系统安全

风险评估和等级保护测评，强化网络安全常态化和专项治理，加

强信息系统漏洞隐患排查整改，夯实终端安全管理基础，强化对

违章行为管控。加强网络安全实战攻防，强化系统、边界、设备

等技术安全防护措施，开展应急处置、追踪溯源和攻击反制。

（四）经营情况与指标

1．经营情况

截至 2023 年 12 月 31 日，中国电力财务有限公司总资产

3,112.24 亿元，负债总额 2,624.02 亿元，净资产 488.22 亿元，

2023 年度实现营业收入 69.86 亿元，利润总额 60.04 亿元，净

— 5 —

利润 45.34 亿元。

2．监管指标

经审查，中国电力财务有限公司的监管指标符合《企业集团

财务公司管理办法》第 34 条规定要求，未发现其存在违反《企

业集团财务公司管理办法》第 21、22 条规定的情形。具体指标

详见下表：

监管指标及要求 截至2023年 12月 31日数据

资本充足率≥10% 16.58%

流动性比例≥25% 29.40%

集团外负债总额不得超过资本净额 0.00%

投资总额不得高于资本净额的 70% 6.46%

固定资产净额不得高于资本净额的 20% 1.35%

三、与本公司金融业务情况

本公司为规范金融机构授信管理，有效防范和控制信用风险，

制定了《华夏银行境内金融机构授信管理办法》《华夏银行同一

债务人投融资管理办法》等相关制度，对授信审查与审批、授信

限额、授信后管理等各环节进行了规范，加强动态监控，掌握资

产流动性、盈利水平和资产质量变化情况。

中国电力财务有限公司已纳入国网英大国际控股集团有限

公司集团客户管理，并纳入国网英大国际控股集团有限公司关联

交易管理，按照商业原则，以不优于对非关联方同类交易的条件

进行。报告期内，本公司与中国电力财务有限公司金融业务情况

— 6 —

为：

（一）存款

截至报告期末，中国电力财务有限公司在本公司存款为 0，

本公司在中国电力财务有限公司存款为 0。

（二）贷款

截至报告期末，本公司向中国电力财务有限公司以及中国电

力财务有限公司向本公司贷款均为 0。

（三）其他金融业务

截至报告期末，中国电力财务有限公司授信类业务为银行承

兑汇票贴现业务余额为 0，报告期贴现量 141 万元，交易定价为

3.80%，定价方式依据本公司每天公布的指导价。中国电力财务

有限公司在交易中所占权益的性质为银行承兑汇票承兑人，本公

司为持有中国电力财务有限公司承兑的票据的客户进行贴现，实

现了为民营企业服务的准则。以上业务已纳入国网英大国际控股

集团有限公司授信类关联交易额度管理。

四、风险持续评估结论

中国电力财务有限公司具有合法有效的金融许可证、营业执

照，建立了较为完整合理的内部控制制度，能较好地控制风险，

能严格按照《企业集团财务公司管理办法》相关规定经营，各项

监管指标均符合要求。根据本公司对中国电力财务有限公司风险

管理的了解和评估，未发现其风险管理存在重大缺陷。

本公司与中国电力财务有限公司之间金融业务符合国家金

— 7 —

融监督管理总局、中国证券监督管理委员会和上海证券交易所等

监管机构的要求，符合本公司内部制度的相关规定。

华夏银行股份有限公司

2024 年 4 月 26 日